П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

07 февраля 2018 года с.Левокумское 

Левокумского районного суда Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Филёвой Е.Н., с участием:

государственных обвинителей помощников прокурора Левокумского района Джуманьязова М.М. и ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Сергиенко Т.А., ордер №Н от (дата), удостоверение № ..., выданное УМЮ/УФРС РФ по СК (дата), 

при секретаре Грицаевой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Левокумского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), гражданина Российской Федерации, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

в сентябре 2016 года, в вечернее время суток, ФИО2 в (адрес) в (адрес), незаконно сорвал части растения дикорастущей конопли, положил их в карман своей одежды и перенес к себе во двор по адресу: (адрес), где в хозяйственной постройке на территории того же двора домовладения из сорванных им частей растения дикорастущей конопли, путем химической реакции при воздействии на данное сырье растворителем, выпаривая огнем и смешивая с табаком в металлической чашке, незаконно изготовил наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № ...-э от (дата), представляет собой части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства -масло каннабиса после высушивания, в перечете на общую массу вещества составила 0,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Затем положил его в отрезок газетной бумаги под коробку на полку в гараже указанного домовладения и незаконно хранил для личного употребления путем курения до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции Отдела МВД России по Левокумскому району при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» до 11 часов 02 минут 20.10.2017 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами: оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подозреваемого Н.Н., оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившихся в суд свидетелей обвинения: А.А., Р.В., С.В., С.Ю., вещественными доказательствами, заключениями экспертов, протоколами следственных действий, иными документами.

Так, допрошенный в присутствии защитника подозреваемый Н.Н. дал показания о том, что в сентябре месяце 2016 года, в вечернее время на (адрес) сорвал листья дикорастущей конопли для личного употребления путем курения, положил в своей карман, принес к себе домой в (адрес) на задней части хоздвора положил их в металлическую чашку и с помощью растворителя, выпаривая огнем изготовил наркотическое средство - масло каннабиса, затем смешал его с табаком, положил в отрезок газеты и хранил на полке под коробкой в помещении гаража. 20.10.2017 года находился на работе, около 10 часов к нему приехал сотрудник полиции, представился, показал свое служебное удостоверение и разъяснил ему причину прибытия, после чего вместе со вторым сотрудником полиции и двумя гражданскими лицами вместе с ним проследовали к нему домой. Сотрудник полиции разъяснил и показал распоряжение начальника полиции ОМВД России по Левокумскому району на разрешение проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его проживания, после ознакомления, расписался в нем. Ему предложили добровольно выдать хранящиеся у него предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также наркотические средства и психотропные вещества, на что ответил, что у него таковых не имеется, про сверток с табаком, пропитанным маслом каннабиса забыл. В ходе обследования в их присутствии сотрудники полиции в помещении гаража от входа на полке обнаружили три полимерные бутылки на двух из которых у основания горловины имелся налёт коричневого цвета, а также две пластиковые пробки в каждую из которых встроены металлические части от автомобильных свечей, которые изъяли и упаковали, расписались. В дальнем углу на полке была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на стенках имелся налёт коричневого цвета, в которой он изготавливал «химию», которая также была изъята и опечатана. В помещении гаража на полке под коробкой обнаружили сверток газетный с частями растения табака, пропитанными наркотическим средством, его опечатали, изъяли, составили протокол изъятия, в котором он после ознакомления и все участвующие лица расписались. В ОМВД России по Левокумскому району в присутствии понятых у него взяли смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин рук, которые опечатали в конверты, он и все остальные расписались. Сотрудникам полиции дал объяснение о том, что сорвал части растения конопли, из которых изготовил «химию» в сентябре 2016 года. Свою вину в незаконном приобретении, изготовлении и хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. От прохождения судебной наркологической экспертизы отказывается, так как наркоманом себя не считает (л.д.37-40)

Свидетель А.А. оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Левокумскому району дал показания о том, что на основании распоряжения № ... от (дата) о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории домовладения ФИО2 по адресу: (адрес) он вместе с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Левокумскому району Р.В., приглашенными понятыми С.Ю. и С.В. 20.10.2017 года, предложили ФИО2 добровольно выдать хранящиеся у него предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также наркотические средства и психотропные вещества, на что он ответил, что у него таковых не имеется. В ходе проведенного обследования в помещении гаража на полке были обнаружены три полимерные бутылки на двух из которых у основания горловины имелся налёт коричневого цвета, а также две пластиковые пробки в каждую из которых встроены металлические части от автомобильных свечей,, которые как пояснил ФИО2 сделаны им для употребления наркотических средств путём курения. Далее, справа в дальнем углу на полке была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на стенках имелся налёт коричневого цвета, которую как пояснил ФИО2 использовал для приготовления в ней для личного употребления путем курения наркотического средства «химия». Также в помещении гаража на полке под коробкой был обнаружен сверток газетный с частями растения табака, пропитанными наркотическим средством, которые как пояснил ФИО2 смешаны с табаком, пропитаны гашишным маслом, которые хранил для личного употребления, части растения конопли нарвал в сентябре 2016 года в (адрес). Обнаруженное было изъято, опечатано, составлен протокол изъятия, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. В ОМВД в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин пальцев рук, опечатаны, все присутствующие лица поставили свои подписи. (л.д.67-68)

Свидетель Р.В. оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Левокумскому району дал аналогичные показания, в которых также утверждал, что в ходе проведенного обследования в помещении гаража, расположенного на территории домовладения ФИО2 от входа на полке были обнаружены в присутствии двух понятых и ФИО2 три полимерные бутылки на двух из которых у основания горловины имелся налёт коричневого цвета, а также две пластиковые пробки в каждую из которых встроены металлические части от автомобильных свечей, в дальнем углу на полке была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на стенках имелся налёт коричневого цвета, полке под коробкой был обнаружен сверток газетный с частями растения табака, пропитанными наркотическим средством.Обнаруженное было изъято, опечатано, составлен протокол изъятия, о чем все поставили свои подписи, ФИО2 пояснил, что изъятое принадлежит ему, он изготовил наркотическое средство, для личного употребления. (л.д. 69-70)

Свидетель С.В. дал аналогичные показания, в которых также утверждал, что был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по адресу: СК (адрес), вместе с понятым С.Ю., где сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он заявил, что таковых не имеется. В ходе обследования двора домовладения и хозяйственных построек, в помещении сарая, расположенном на территории данного домовладения, от входа на полке были обнаружены фрагменты трех полимерных бутылок, на двух из которых внутри у горловины имеется налет темно-коричневого цвета, слева в дальнем углу от входа на полке также обнаружены две полимерные пробки, в каждую из которых встроены металлические части от автомобильных свечей, справа на полке обнаружена металлическая чашка с темно-коричневым налетом на стенках и частями растения коричневого цвета, на той же полке, под коробкой обнаружен газетный сверток, внутри которого находятся части растения. ФИО2 пояснил, что изъятое он использовал для курения наркотического вещества «химия», которое сам изготавливал, части растения конопля сорвал примерно в сентябре 2016 года на (адрес). Он и все остальные присутствующие при ОРМ расписались в протоколе изъятия, у гражданина Н.Н. отобрали образцы смывов с ладоней рук, срезов ногтевых пластин с пальцев рук, о чем также расписались в протоколе. Изъятое было опечатано, о чем все поставили свои подписи. (л.д.73-74)

Свидетель С.Ю. дал аналогичные показания, в которых также утверждал, что, в его присутствии и в присутствии гражданина С.В. сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он заявил, что таковых не имеется. В ходе обследования двора домовладения и хозяйственных построек, были обнаружены и изъяты предметы, которые были затем опечатаны, о чем все присутствующие и ФИО2 расписались. ФИО2 пояснил, что обнаруженном в газетном свертке находится наркотическое вещество «химия» с частями табака, которое он сам изготовил для употребления путем курения, для этого использовал изъятую чашку, для приготовления наркотического вещества «химия» он использовал части растения конопля, которые сорвал примерно в сентябре 2016 года на (адрес). (л.д.71-72)

Свидетель ... И.И. супруга подсудимого, как в ходе дознания, так в судебном заседании от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ (л.д.75)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 04.12.2017 года, ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 100 (адрес), где он в сентябре 2016 года, в вечернее время суток, нарвал части растения конопли, которые в последствии перенес к себе домой. У хозяйственной постройки ФИО2 указал на место, где он в сентябре 2016 года в вечернее время суток изготовил наркотическое средство «масло каннабиса», которое в последствии смешал с табаком и хранил в гараже по месту своего жительства до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 11 часов 02 минут 20.10.2017 года. Каких-либо предметов, имеющих значение вещественных доказательств по данному уголовному делу, на территории домовладения не обнаружено (л.д.46-48)

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.12.2017 года, газетный сверток, внутри которого находятся измельченные части коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом со специфическим запахом; фрагмент полимерной бутылки без дна со следами вещества коричневого цвета; фрагмент полимерной бутылки без дна со следами вещества коричневого цвета; фрагмент полимерной бутылки без дна со следами вещества коричневого цвета; два полимерных колпачка с металлическими вставками со следами вещества коричневого цвета; металлическая чашка на внутренней поверхности которой имеются следы вещества коричневого цвета были осмотрены (л.д.49-50)

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.12.2017 года изъятые у ФИО2 смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (л.д.60)

Согласно выводам заключения эксперта № 174-э от 20.10.2017 г., измельченные части растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, общей массой 2,50г, находящиеся в газетном свертке, изъятом 20 октября 2017г. в ходе проведения ОРМ на территории двора домовладения, расположенного по адресу: (адрес), представляют собой части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства - масло каннабиса после высушивания, в пересчете на общую массу вещества, составила 0,70г. Части растений табака наркотическим средством не являются; на внутренней поверхности металлической чашки, трех фрагментов полимерных бутылок, двух полимерных колпачков с металлическими вставками, изъятых 20 октября 2017г. в ходе проведения ОРМ на территории двора домовладения, расположенного по адресу: (адрес), выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК) (л.д.24-27)

Согласно заключению эксперта №196-э от 28.11.2017 г., на двух ватных тампонах со смывами рук, на срезах с ногтевых пластин ФИО2 выявлены следовые количества наркотического средства-тетрагидроканнабинола (ТГК). На контрольном ватном тампоне следов ТГК не обнаружено (л.д.57-59)

Вещественными доказательствами по делу признаны и приобщены: газетный сверток, с измельченными частями коричневого цвета, пропитанными наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), три фрагмента полимерных бутылок без дна со следами вещества коричневого цвета, два полимерных колпачка с металлическими вставками со следами вещества коричневого цвета, металлическая чашка на внутренней поверхности которой имеются следы вещества коричневого цвета (л.д.52-53); три бумажных конверта с тампонами со смывами с рук и срезами с ногтевых пластин ФИО2 (л.д.66)

Распоряжением начальника полиции ОМВД России по Левокумскому району майора полиции М.Ю. ... № ... от (дата) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: (адрес) по месту жительства ФИО2 (л.д.8)

Согласно протоколу изъятия при проведении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.10.2017 г., в домовладении по адресу: (адрес) помещении гаража, расположенного на территории прямо от входа на полке были обнаружены три фрагмента полимерных бутылок на двух из которых у основания горловины имелся налёт коричневого цвета, а также две пластиковые пробки в каждую из которых встроены металлические части от автомобильных свечей; справа в дальнем углу на полке была обнаружена металлическая чашка, внутри которой на стенках имеется налёт коричневого цвета, а также части растений коричневого цвета; на полке под коробкой был обнаружен сверток газетный с частями растения табака, пропитанными наркотическим средством.Указанные предметы надлежащим образом упакованы и опечатаны оттисками печатей «Дежурная часть №21» ОМВД России по Левокумскому району (л.д. 9-10)

Согласно протоколу изъятия проб и образцов от 20.10.2017 г., у ФИО2 был произведен отбор образцов - смывов с ладоней рук и срезов с ногтевых пластин пальцев рук, после чего ватные диски были помещены в бумажные конверты, упакованы и опечатаны соответствующим образом (л.д.12)

Анализ исследованных и приведённых в приговоре допустимых доказательств в их совокупности, в пределах предъявленного подсудимому обвинения, позволяет суду сделать вывод о доказанности его вины, и действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При решении вопроса о размере наркотического средства, суд исходил из разъяснений Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 16.12.2013 г.) (далее по тексту - Постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года), где к значительному размеру отнесено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) свыше 0,4 гр., которое включено в Список 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходил из фактически установленных в судебном заседании, и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела, признания вины подсудимым, показаний свидетелей обвинения, которые не содержат существенных противоречий, последовательны, логичны, неприязненных отношений к подсудимому не имеют, и в совокупности с приведёнными в приговоре допустимыми доказательствами: заключениями экспертов, вещественными доказательствами, протоколами следственных действий, иными документами, устанавливающими одни и те же факты. 

Каких-либо данных о незаконных методах ведения дознания, о нарушении прав ФИО2 и о его самооговоре, судом не установлено. 

Заключения экспертов не оспорены стороной защиты. Нарушений процессуального закона, на основании которых данные доказательства могут быть признаны недопустимыми, суд не установил. Заключения являются полными и объективными, новых вопросов в отношении ранее исследованных обстоятельств уголовного дела в ходе судебного разбирательства не возникло, противоречий и неясностей не содержат, составлены компетентными лицами, имеющими соответствующее образование, опыт работы и сомнений у суда не вызывают.

Стороны в судебном заседании не ходатайствовали об осмотре в порядке ст.284 УПК РФ вещественных доказательств по делу.

При назначении наказания подсудимому суд учёл: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления - против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личности подсудимого: на учёте в наркологическом и психоневрологическом кабинетах не состоит, ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы положительно, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка; наличие обстоятельств, смягчающих наказание: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, обстоятельств отягчающих наказание, не установлено, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде обязательных работ, с отбыванием наказания в соответствии с ч.1 ст.49 УК РФ, поскольку приведёт к исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений, поскольку менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ штраф, может негативно отразиться на имущественном положении находящегося у него на иждивении малолетнего ребенка и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ суд не усмотрел, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведения до и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и личности, не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Левокумскому району: газетный сверток, с измельченными частями коричневого цвета, три фрагмента полимерных бутылок без дна, два полимерных колпачка с металлическими вставками, металлическую чашку в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, уничтожить; три бумажных конверта с тампонами со смывами с рук и срезами с ногтевых пластин ФИО2 в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Процессуальные издержки из суммы, выплаченной защитнику Сергиенко Т.А. в размере 1 100 рублей за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе дознания по назначению в соответствии с ч.1,2 ст.132 УПК РФ взыскать с подсудимого в пользу федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УКРФ в виде обязательных работ на срок 420 часов, с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения осужденному - обязательство о явке в суд оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Левокумскому району: газетный сверток, с измельченными частями коричневого цвета, три фрагмента полимерных бутылок без дна, два полимерных колпачка с металлическими вставками, металлическую чашку, три бумажных конверта с тампонами со смывами с рук и срезами с ногтевых пластин ФИО2, уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 1 100 рублей взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Левокумский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора. Если на приговор будет подано представление прокурора или жалоба другого лица и осужденные изъявят желание участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, то об этом они могут заявить в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения им копии жалобы, представления.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить сторонам, что они вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, о чём должны подать ходатайство в течение трех суток после провозглашения приговора и вправе подать на протокол судебного заседания свои замечания в течение трех суток после ознакомления, если таковые будут иметь место. В случае пропуска срока на подачу апелляционной жалобы, представления или пропуска срока на подачу ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания по уважительным причинам, стороны вправе ходатайствовать о его восстановлении, о чём также должны подать письменное ходатайство в суд.

Председательствующий судья